Prin Mai 1525 el trăia
încă și dădea din București un
chrisov mănăstirii Tismeana, ul
timul pe care îl cunoaștem dela
dânsul.

.....e, de sigur, Vladislav
III, pe care Poarta îl părăsește
în Noemvrie 1524, dând domnia
lui Radul. Ultima știre despre
Vladislav e hrisovul său din 30
Maiu 1525 (7033) dat din Bucu
rești m-rei Tismeana....

.....Și așa mai departe îndreptăm pe cetitor care mai dorește
să găsească astfel de tentative de mascare a „împrumutului11, a com
para:

Bogdan, ibid., 270, 269 cu St. Nicolaescu, ibid., y], 34.
Apoi:
Bogdan, Doc. priv. la rel. Terii Rom. etc., I, 114 cu St.

Pârcălabi de Hotin.Moghila f
Danciu Huru | Pârcălabi de
Miron
Șandru
lațeo
Gheanghea.

) Neamțu
| Pârcălabi de
J Roman.

Petru Vartic, Portar de Suceava.
Iurie Spătar.

(1) Pentru împrejurările aceste, v- lorga, Doc. Bistriței I, XLV.
(2) Tot dela llie-Vodâ ne-a rămas un document dat în Huși, la

1 Aprilie 1547 (= 7055), exact cu acelaș divan (mai puțin Șandru
Pârcălab de Romani și scris de acelaș pisar. (Acad. Rom., pec. 86).

Și despre aceasta voiu da
știre domniei tale, când voiu veni la domnia ta, nu crede domnia ta
și eu Ia domnia ta în curând voiu veni, să văd pe mărit luminăția
ta. Și eu (rog) pe domnia ta să-i poruncești să stea de față înaintea
domniei tale. Și eu domniei tale această carte am s<?ris cu condeiu
de cerneală în anul 7022—1513, luna Noembrie 4“.

Am reprodus această scrisoare pentru a se putea observa
mai bine elementele suspecte pe cari ea ni le prezintă :
proveniența, titulația bombastică, încheerea neobișnuită, re
dactarea puțin clară, mențiunea unor’persoane prea puțin
sau chiar defel cunoscute și ca demnitate și ca nume (1)
și, în sfârșit, pomenirea unor întâmplări istoricește necu
noscute din vre-o altă mărturie.

p. ist., arh. și
fii., a. III, v. V, 143—4) sau una deadreptul ridiculă, cum
a făcut acum d. St. N.

In adevăr, pe când Melchisedec credea că scrisoarea „sJa

(1) In lista pisarilor moldoveni din sec. al XV și XVI, alcătuită
de d. Ghibănescu (Uricarul, XVIII, 528) se menționează un Caraca
la 7003 (=1495).

3

Din acel
an trebue să fie și scrisoarea Ar
hiepiscopului Dorotei, care men
ționează această expediție ca în
tâmplată puțin mai inainte. Și
notița contemporană din Nomo-
canonul, în care s’a păstrat a-
ceastă corespondență, spune că
Dorotei a fost scos din scaun și
dus la Constantinopol în anul
6974 (1466), în al cinci-spre-ze-
celea an al domniei lui Mahomet.

Mitropolitul Visarion, pentru
urmașul căruia Ștefan cerii bine
cuvântarea Arhiepiscopului de
Ohrida, nu poate fi altul decât
episcopul de Roman, care în
timpul când țara eră împărțită
între doi Domni, luase titlul'de
Mitropolit, ca episcop al țării
de jos.

dusă de Mahomet în persoană,,
s’a făcut în anul 1466. Din acel
an trebue să fie și scrisoarea Ar
hiepiscopului Dorotei, care men
ționează această expediție ca în
tâmplată puțin mai înainte. Și.
notița contemporană din Nomo-
canonul, în care s’a păstrat a-
ceastă corespondență, spune că
Dorotei a fost scos din scaun și
dus la Constantinopol în anul
6974 (1466), în al cinci-spre-ze-
celea an al domniei lui Mahomet.

Mitropolitul Visarion, pentru
urmașul căruia Stefan ceru bine
cuvântarea Arhiepiscopului de
Ohrida, nu poate fi altul decât
episcopul de Roman, care în
timpul când țara eră împărțită
între doi Domni luase titlul de
Mitropolit, ca episcop al țării de
jos.